
歡迎反饋。港聞部電郵：hknews@wenweipo.com

港高校世界一流學科排名創佳績
16學科打入全球十大 理大3學科榮登「世一」

香港積極建設國際專上教育樞紐及國際創

科中心，各所大學的優秀表現是重要發展支

柱。在昨日發布的軟科（ShanghaiRank-

ing）2025世界一流學科排名（GRAS）中，

本港大學再度創出佳績，當中香港理工大學

更一舉於3個學科中獲評為「世一」，分別

是該校連續9年蟬聯榜首的旅遊休閒管理，

以及管理學和交通運輸工程。連同其他5所

大學，香港更有16個學科打入全球十大，40

個學科位列世界20強，涵蓋工程學、醫學、

理學、社會科學等焦點領域，展示全方位的

國際卓越的學術和教育水平。

●香港文匯報記者高鈺

QS可持續發展排名出爐
港大「就業機遇」全球第二

20252025年年1111月月1919日日（（星期三星期三））

2025年11月19日（星期三）

2025年11月19日（星期三）

●責任編輯：李佩瑾文 匯 要 聞A6

城

大

圖書情報科學

公共管理

控制科學與工程

能源科學與工程

冶金工程

納米科學與技術

環境科學與工程

材料科學與工程

3

7

10

14

16

16

17

19

大學 學科 排名

港

大

教育

金融

交通運輸工程

牙醫與口腔科學

遙感技術

土木工程

圖書情報科學

地理學

環境科學與工程

公共衞生

機械人科學與工程

4

9

10

11

11

12

12

14

16

20

20

大學 學科 排名

中

大

護理學

新聞傳播學

教育

通信工程

計算機科學與工程

臨床醫學

地理學

機械人科學與工程

10

10

12

12

13

15

15

16

大學 學科 排名

理

大

旅遊休閒管理

管理學

交通運輸工程

土木工程

紡織科學與工程

能源科學與工程

機械工程

人工智能

護理學

1

1

1

3

5

8

12

16

19

大學 學科 排名

科

大

計算機科學與工程

機械人科學與工程

交通運輸工程

6

14

15

教

大
教育 9

大學 學科 排名

QS可持續大學排名2026港校表現

2026排名

137

164

212

230

251

359

571

613

958

1,401-1,500

1,501＋

2025排名

112

123

234

175

159

360

1,201-1,250

824

1,161-1,180

—

—

上榜港校

香港大學

香港中文大學

香港城市大學

香港科技大學

香港理工大學

香港浸會大學

香港教育大學

嶺南大學

香港都會大學

香港恒生大學

香港樹仁大學

世界一流學科排名由高等教育評價機構軟科於
2017年首次發布，排名涵蓋57個學科，涉及

理學、工學、生命科學、醫學和社會科學五大領
域，並採用國際性學術指標為全球高等學府在各學
科的表現進行評估，包括世界一流教師、世界一流
成果、高水平研究成果、科研影響力、國際合作五
個範疇。
今年共有92個國家和地區的2,000多所大學，最

終出現在各個學科的名單上，其中美國的大學於其
中27個學科位列第一，中國內地則有21個排第一緊
隨其後。
在香港院校方面，各大學於今年的一流學科排名
表現亮眼，全球十強學科科次由去年的9個增至16
個，20強學科科次亦由33個增至40個，覆蓋不同
的前沿科研領域。

理大25科列全球50強冠全港

依大學計，以理大最為突出，共有3科排名「世
一」，全球僅次於哈佛大學（11科）、清華大學
（7科）及麻省理工大學（4科）列第四。該校同時
有另外3科打入十大，分別是排第三的土木工程、
排第五的紡織科學與工程，及排第八的能源科學與
工程，而其他20強學科則包括機械工程、人工智
能、護理學等。若以50強學科計，理大更有多達25
個，同樣為香港各大學之最。
理大昨日在回覆香港文匯報查詢時表示，該校

共有14個學科排名全港第一，其中人工智能為今
年排名榜新增學科，首次納入即奪全球第十六、
全港第一的佳績，充分體現該校在推動人工智能

於教育領域發展的前瞻布局，取得卓越成果。
理大認為，是次排名的卓越表現印證理大的學術

及科研實力受國際認可，作為創新型世界級大學，
該校將繼續在教育、科研和知識轉移方面追求卓
越，並深化與全球各地夥伴的聯繫與合作，致力推
動世界領先的研究及創新，吸引來自世界各地的優
秀學生加入，為香港發展成為國際專上教育樞紐及
國際創新科技中心貢獻力量。
在其他港校方面，香港城市大學有3個全球十強

學科，分別為圖書情報科學、公共管理及控制科學
與工程，另有多個工程技術類學科位列世界前20，
總體有21個學科排全球前50。城大發言人表示，該

校42個上榜學科中有27個學科列全球百強，12個
學科排全港第一，反映學術和科研方面的超卓實力
再獲國際肯定。
香港大學的教育、金融及交通運輸工程等 3
科，同屬獲排為全球十大。該校另有8個學科位
列第十一至第二十的間區，包括牙醫、遙感、科
學、工程、公共衞生等類別，具備多元的學術面
向。
香港中文大學亦在護理學和新聞傳播學打入十大
各列第十位；香港科技大學的計算機科學與工程排
全球第六；香港教育大學的教育學排全球第九，均
為世界一流學科十強之選。

資料來源：2025軟科世界一流學科排名 整理：香港文匯報記者 高鈺

港校位列全球20強學科

香港文匯報訊（記者 莫楠）國際高等教育排名
機構Quacquarelli Symonds（QS）昨日公布最新的
2026可持續發展大學排名。香港共有11所院校入
榜，其中5所排名上升，另有兩所首次入圍，整體
表現穩中有進。其中，香港大學位列第一百三十
七位，繼續位居本地榜首，亞洲則排第十，其中
環境研究與知識交流相關指標表現突出，就業機
遇分項更列全球第二。香港教育大學大急升逾600
名至第571位，為全球升幅最大的院校之一。QS
表示，有關成績反映香港院校在聯合國可持續發
展目標（SDG）相關研究、社區參與及課程改革
等方面持續推進，配合本地政策議程，推動高等
教育可持續發展。
QS可持續大學排名2026共有 106個國家及地

區、約 2,000 所大學上榜，較去年約 1,750 所增
加。其中以瑞典隆德大學、加拿大多倫多大學、
英國倫敦大學學院依次列三甲。

教大嶺大都大升幅顯著 恒大樹仁首登榜
在香港方面，其中三所大學排名躍升尤為顯

著：教大從去年1,201至 1,250名算至今年的571
位；嶺南大學及香港都會大學各自上升逾200名，
分列613位及958位；香港城市大學及香港浸會大
學輕微上升；香港恒生大學和香港樹仁大學首次
上榜。
在本港其他大學方面，雖然港大、香港中文大

學、香港科技大學及香港理工大學排名較去年有
所下降，但QS指出，港大在環境研究與知識交流

指標方面表現突出，特別是在氣候科學及健康體
系領域，與《香港氣候行動藍圖2050》目標高度
契合。在就業與機遇的分項指標中，港大更並列
全球第二。環境研究指標亦是香港強項，共有本
港三所大學躋身全球前25，港大、理大和中大分
別位列全球第十四、第二十及第二十五位。
QS認為，今年排名反映全球大學在可持續發展

政策與實踐方面的競爭日益激烈，香港各校的表
現，正繼續鞏固香港作為可持續發展城市的國際
形象。
QS高級副總裁Ben Sowter表示，今年港校成績
亦展示高等教育格局正處於轉型階段，傳統頂尖
大學依舊表現良好，但最引人注目的是排名中下
游的院校正迅速圍繞可持續發展重塑定位，這不
僅是排名的變動，更反映研究重點、技能培養及
產業聯繫的有意識轉移，與本地氣候及創新政策
目標一致，進步最快的院校正積極投入環境科
研、綠色技能教育，以及將創意轉化為實踐的合
作。隨着全球競爭日趨激烈，他強調香港要維持
這股動力，關鍵在於保持政策與院校行動之間的
協同效應。 資料來源：QS 整理：香港文匯報記者 高鈺

W
EN

W
EI

ED
IT
O
RI
AL

社
評

外交部發言人毛寧昨日在例行記者
會上表示，中日關係出現目前的局面，
根源在於日本首相高市早苗公然發表涉
台錯誤言論，粗暴干涉中國內政，嚴重
違背一個中國原則和中日四個政治文件
的精神，破壞中日關係的政治基礎。中
方維護核心利益、捍衛國際正義的立場
沒有絲毫改變。日方必須立即收回錯誤
言論，深刻反省，改弦更張，給中國人
民一個明確的交代。 高市早苗的挑釁
言論違反國際公義，嚴重傷害中日關
係，不可能大事化小、矇混過關。日本
當局唯一正確的處理方法，是會悟改
過，撤回相關言論、阻止事態進一步惡
化，若繼續執迷不悟，必然自食惡果。

高市早苗的錯誤言論，性質和影響極
其惡劣，不僅遭到中國的強烈譴責，連
日本媒體、學者及有識之士也紛紛提出
嚴厲批評。有日本學者指出，高市的涉
台言論從根本上否定了日本遵循憲法、
作為和平國家的發展道路，理應受到嚴
厲批評。高市明顯存在一種政治盤算，
即通過持續強調「中國威脅論」和「警惕
中國論」來鞏固自己的支持基礎。其在
台灣問題上公然發表構成干涉中國內政
的言論，這是令人難以容忍的惡劣行
徑。

在輿論壓力下，日本當局企圖淡化事
件，一方面聲稱在涉台問題上並未改變
立場，派出日本外務省亞洲大洋洲局局
長金井正彰訪華，外界解讀是試圖緩和
緊張局勢；但另一方面，從高市早苗到

日本當局主要官員堅稱不會撤回錯誤言
論。這種自相矛盾的言行，暴露日本當局
對散播錯誤言論毫無悔意，對修補中日關
係毫無誠意，只是想息事寧人、逃避責
任，根本是自欺欺人。

中日一衣帶水，對於日本的安全保障、
外交以及經濟而言，與中國建立互惠關係
是日本當局最優先事項。高市早苗不維護
中日關係友好，反而逆勢而行，為謀取政
治利益不惜惡化中日關係，日本社會普遍
擔憂，這勢必進一步衝擊本已面臨下行壓
力的日本經濟，導致日本經濟「寒意」更
濃。

近日，中國政府發布了赴日旅遊、留學
提醒和預警，日本東京股市中的百貨公
司、運輸、消費等旅遊相關股票迅速遭投
資者拋售。野村綜合研究所執行經濟學家
估計，中國的旅行警告可能導致日本經濟
損失高達2.2兆日圓，或佔國內生產總值

（GDP）0.36個百分點。
2012 年，日本將釣魚島「國有化」，

中國採取反制措施，中國遊客數量比上一
年下降了約25%；在短短3個多月內，日
本年出口額下降了10%以上。中國長期是
日本最大的貿易夥伴，如今中日經貿往來
更頻繁，兩國產業融合更緊密，日本對中
國經濟依賴更強。中國堅定不移捍衛國家
主權領土完整的核心利益，台灣問題是核
心中的核心，不容挑戰。日本政客有錯不
改、罔顧後果，必將付出沉重代價，必會
遭到國際社會和日本國內所有正義力量的
唾棄。

日本須改弦更張 勿妄想大事化小
隨着第八屆香港立法會選舉投票日的臨近，全城

迎來一場理性、有序的民主盛事。香港大公文匯傳
媒集團本月10日獨家發起「投票有着數」活動，不
到10天時間，已有逾千間門店加入。商界展現出前
所未有的主動性與責任感，他們不僅呼籲員工踴躍
投票，更以實際行動支持選舉，以種種優惠鼓勵市
民履行公民責任。這充分反映新選制下的立法會選
舉有利維護良好營商環境，商界和市民珍惜香港來
之不易的由治及興局面，紛紛支持選舉，共建美好
未來。

「投票有着數」活動截至昨晚，已吸引逾千間門店
響應，涵蓋米芝蓮星級餐廳、港式酒樓、連鎖咖啡
店、麵包店等多元行業。有餐廳負責人表示，推出

「迷你冠軍奶茶」贈送給投完票的市民，更承諾即使名
額用盡亦會補送，展現真誠支持；「莆田PUTIEN」、
「方叔叔重慶老火鍋」等知名品牌亦積極參與，以實
際優惠鼓勵投票；甚至有逾280家清真餐飲企業將為
投了票的少數族裔選民提供八五折用餐優惠。這些舉
動並非僅為短期宣傳或吸引客流，而是企業界對「愛
國者治港」下良政善治成果的認同與珍惜。

曾幾何時，香港陷入泛政治化的泥沼，經濟活動
被政治勢力騎劫。攬炒派鼓吹所謂「黃色經濟圈」，
以政治立場劃線，強迫消費者「選邊站隊」，令許多
中小企業苦不堪言。在那樣的政治環境中，正常營
商環境遭到破壞，市民被迫在生計與政治之間做選
擇，各行各業皆受創傷。那時的「優惠」，往往帶着
對立與仇恨的色彩，成為分化社會的工具。
如今香港回復理性，今時今日的「投票有着數」意

義截然不同。它不問政見、不分背景，只為鼓勵每
一位合資格選民走入票站，投下神聖一票。這是一
種正面、建設性的社會動員，體現了商界對理性、
務實民主的擁護。今次活動並非為個別候選人助

選，而是對整個選舉活動的支持，選民無論支持
哪一位候選人，都可以參與活動獲得優惠。商家
所求的，不是短期的營業額提升，而是長遠的社
會穩定與經濟繁榮；市民所重視的，也不是一杯
免費奶茶，而是透過投票表達對香港未來的期
盼。
這種自發性、跨行業的支持，正反映出香港已

走出政治陰霾，進入由治及興的關鍵階段。自第
七屆立法會運作以來，立法效率大幅提升，香港
的營商投資環境更是持續改善，國際排名不斷提
升。例如，在9月發布的《全球金融中心指數》
中，香港排名升至全球第三；恒生指數年初至今
上升超20%，IPO募資額全球排名第一；瑞士洛桑
國際管理發展學院於6月發布的《2025年世界競
爭力年報》，香港全球競爭力排名上升至第三
位，「政府效率」和「營商效率」更上升至全球
第二。這些成果無不顯示，當立法會回歸理性議
政、聚焦經濟發展，政府施政才能暢通無阻，社
會才有條件集中精力謀發展。

商界深知，穩定的政治環境、高效的政府治
理、和諧的社會氛圍，才是最佳的營商氣候。因
此，投票選出有能力、有擔當、懂經濟、貼民生
的議員，直接關係到香港能否持續吸引投資、留
住人才、推動創新。企業支持選舉，實則是保護
自身賴以生存的制度根基。
在「愛國者治港」原則的積極影響下，香港社

會已經形成了團結協作的氛圍。從官員到業界、
從候選人到選民，大家都高度投入參與是次選
舉，用行動珍惜香港得來不易的優質民主制度，
展現香港由治及興的新態勢。「投票有着數」活
動的成功，正是社會各界發揮創意說好選舉故事
的其中一個體現，值得選民踴躍參與支持。

商界齊心撐選舉 投票共建好未來


