## 商界齊心撐選舉 投票共建好未來

随着第八届香港立法會選舉投票日的臨近,全城 迎來一場理性、有序的民主盛事。香港大公文匯傳 媒集團本月10日獨家發起「投票有着數」活動,不 到10天時間,已有逾干間門店加入。商界展現出前 所未有的主動性與責任感,他們不僅呼籲員工踴躍 投票,更以實際行動支持選舉,以種種優惠鼓勵市 民履行公民責任。這充分反映新選制下的立法會選 舉有利維護良好營商環境,商界和市民珍惜香港來 之不易的由治及興局面,紛紛支持選舉,共建美好 未來。

「投票有着數」活動截至昨晚,已吸引逾千閒門店響應,涵蓋米芝蓮星級餐廳、港式酒樓、連鎖咖啡店、麵包店等多元行業。有餐廳負責人表示,推出「迷你冠軍奶茶」贈送給投完票的市民,更承諾即使名額用畫亦會補送,展現真誠支持;「莆田 PUTIEN」、「方叔叔重慶老火鍋」等知名品牌亦積極參與,以實際優惠鼓勵投票;甚至有逾280家清真餐飲企業將為投了票的少數族裔選民提供八五折用餐優惠。這些舉動並非僅為短期宣傳或吸引客流,而是企業界對「愛國者治港」下良政善治成果的認同與珍惜。

曾幾何時,香港陷入泛政治化的泥沼,經濟活動 被政治勢力騎劫。攬炒派鼓吹所謂「黃色經濟圈」, 以政治立場劃線,強迫消費者「選邊站隊」,令許多 中小企業苦不堪言。在那樣的政治環境中,正常營 商環境遭到破壞,市民被迫在生計與政治之間做選 擇,各行各業皆受創傷。那時的「優惠」,往往帶着 對立與仇恨的色彩,成為分化社會的工具。

如今香港回復理性,今時今日的「投票有着數」意義截然不同。它不問政見、不分背景,只為鼓勵每一位合資格選民走入票站,投下神聖一票。這是一種正面、建設性的社會動員,體現了商界對理性、務實民主的擁護。今次活動並非為個別候選人助

選,而是對整個選舉活動的支持,選民無論支持哪一位候選人,都可以參與活動獲得優惠。商家所求的,不是短期的營業額提升,而是長遠的社會穩定與經濟繁榮;市民所重視的,也不是一杯免費奶茶,而是透過投票表達對香港未來的期

這種自發性、跨行業的支持,正反映出香港已走出政治陰霾,進入由治及興的關鍵階段。自第七屆立法會運作以來,立法效率大幅提升,香港的營商投資環境更是持續改善,國際排名不數》中,香港排名升至全球第三;恒生指數年初至今上升超20%,IPO募資額全球排名第一;瑞士至今上升超20%,IPO募資額全球排名第一;瑞士系桑國際管理發展學院於6月發布的《2025年世界竟國際管理發展學院於6月發布的《2025年世界竟位,「政府效率」和「營商效率」更上升至第三位,「政府效率」和「營商效率」更上升至全球第二。這些成果無不顯示,當立法會回歸理性議政、聚焦經濟發展,政府施政才能暢通無阻,社會才有條件集中精力謀發展。

商界深知,穩定的政治環境、高效的政府治理、和諧的社會氛圍,才是最佳的營商氣候。因此,投票選出有能力、有擔當、懂經濟、貼民生的議員,直接關係到香港能否持續吸引投資、留住人才、推動創新。企業支持選舉,實則是保護自身賴以生存的制度根基。

在「愛國者治港」原則的積極影響下,香港社會已經形成了團結協作的氛圍。從官員到業界、從候選人到選民,大家都高度投入參與是次選舉,用行動珍惜香港得來不易的優質民主制度,展現香港由治及興的新態勢。「投票有着數」活動的成功,正是社會各界發揮創意說好選舉故事的其中一個體現,值得選民踴躍參與支持。

## 日本須改弦更張 勿妄想大事化小

文

立

 $\triangleleft$ 

 $\alpha$ 

0

ш

Ш

ш

在輿論壓力下,日本當局企圖淡化事件,一方面聲稱在涉台問題上並未改變立場,派出日本外務省亞洲大洋洲局局長金井正彰訪華,外界解讀是試圖緩和緊張局勢;但另一方面,從高市早苗到

日本 當局主要官員堅稱不會撤回錯誤言論。這種自相矛盾的言行,暴露日本當局對散播錯誤言論毫無悔意,對修補中日關係毫無誠意,只是想息事寧人、逃避責任,根本是自欺欺人。

中日一衣帶水,對於日本的安全保障、外交以及經濟而言,與中國建立互惠關係是日本當局最優先事項。高市早苗不維護中日關係友好,反而逆勢而行,為謀取政治利益不惜惡化中日關係,日本社會普遍擔憂,這勢必進一步衝擊本已面臨下行壓力的日本經濟,導致日本經濟「寒意」更濃。

近日,中國政府發布了赴日旅遊、留學提醒和預警,日本東京股市中的百貨公司、運輸、消費等旅遊相關股票迅速遭投資者拋售。野村綜合研究所執行經濟學家估計,中國的旅行警告可能導致日本經濟損失高達2.2兆日圓,或佔國內生產總值(GDP)0.36個百分點。

2012年,日本將釣魚島「國有化」,中國採取反制措施,中國遊客數量比上一年下降了約25%;在短短3個多月內,日本年出口額下降了10%以上。中國長期是日本最大的貿易夥伴,如今中日經貿往來更頻繁,兩國產業融合更緊密,日本對中國經濟依賴更強。中國堅定不移捍衛國家主權領土完整的核心利益,台灣問題是核心中的核心,不容挑戰。日本政客有錯不改、罔顧後果,必將付出沉重代價,必會遭到國際社會和日本國內所有正義力量的唾棄。

# 港高校世界一流學科排名創佳績

16學科打入全球十大 理大3學科榮登「世一」

香港積極建設國際專上教育樞紐及國際創科中心,各所大學的優秀表現是重要發展支柱。在昨日發布的軟科(ShanghaiRanking)2025世界一流學科排名(GRAS)中,本港大學再度創出佳績,當中香港理工大學更一舉於3個學科中獲評為「世一」,分別是該校連續9年蟬聯榜首的旅遊休閒管理,以及管理學和交通運輸工程。連同其他5所大學,香港更有16個學科打入全球十大,40個學科位列世界20強,涵蓋工程學、醫學、理學、社會科學等焦點領域,展示全方位的國際卓越的學術和教育水平。

●香港文匯報記者 高鈺

型界一流學科排名由高等教育評價機構軟科於 2017年首次發布,排名涵蓋57個學科,涉及 理學、工學、生命科學、醫學和社會科學五大領域,並採用國際性學術指標為全球高等學府在各學 科的表現進行評估,包括世界一流教師、世界一流 成果、高水平研究成果、科研影響力、國際合作五 個範疇。

今年共有92個國家和地區的2,000多所大學,最終出現在各個學科的名單上,其中美國的大學於其中27個學科位列第一,中國內地則有21個排第一緊隨其後。

在香港院校方面,各大學於今年的一流學科排名表現亮眼,全球十強學科科次由去年的9個增至16個,20強學科科次亦由33個增至40個,覆蓋不同的前沿科研領域。

理大25科列全球50強冠全港

大學	學科	排名	大學	學科	排名	資	料來源:2025 軟科世	界一流	充學科技	非名		整	理:香港文匯報記者	当 高金
港大	教育	4	理大	旅遊休閒管理	1	大學	學科	排名	大學	學科	排名	大學	學科	排名
	金融	9		管理學	1 1 3	護理學	10		圖書情報科學	3	私	計算機科學與工程	6	
	交通運輸工程	10		交通運輸工程		新聞傳播學	10		公共管理	7		機械人科學與工程	14	
	牙醫與口腔科學	11		文 <u>地</u> 建制工性			313323					^	÷272144710	4.5
	遙感技術	11		土木工程		教育	12		控制科學與工程	10	交通運輸工程	15		
	土木工程	12		紡織科學與工程	5	中大	通信工程	12	城大	能源科學與工程	14	教 大	教育	ę
	圖書情報科學	12		能源科學與工程	8		計算機科學與工程	13		冶金工程	16			U
	地理學	14		機械工程	12	臨床醫學	15		納米科學與技術	16				
	環境科學與工程	16		1成1瓜二十		THIN 10 子	.5		さいした コーノーン・リング	.0		Tie Hose keese Postytiches	CHEST I	
	公共衞生	20		人工智能	16	-10	地理學	15	_	環境科學與工程	17		Usmagn	
	機械人科學與工程	20		護理學	19		機械人科學與工程	16		材料科學與工程	19	فلنفد		di

依大學計,以理大最為突出,共有3科排名「世一」,全球僅次於哈佛大學(11科)、清華大學(7科)及麻省理工大學(4科)列第四。該校同時有另外3科打入十大,分別是排第三的土木工程、排第五的紡織科學與工程,及排第八的能源科學與工程,而其他20強學科則包括機械工程、人工智能、護理學等。若以50強學科計,理大更有多達25個,同樣為香港各大學之最。

理大昨日在回覆香港文匯報查詢時表示,該校 共有14個學科排名全港第一,其中人工智能為今 年排名榜新增學科,首次納入即奪全球第十六、 全港第一的佳績,充分體現該校在推動人工智能 於教育領域發展的前瞻布局,取得卓越成果。

理大認為,是次排名的卓越表現印證理大的學術及科研實力受國際認可,作為創新型世界級大學,該校將繼續在教育、科研和知識轉移方面追求卓越,並深化與全球各地夥伴的聯繫與合作,致力推動世界領先的研究及創新,吸引來自世界各地的優秀學生加入,為香港發展成為國際專上教育樞紐及國際創新科技中心貢獻力量。

在其他港校方面,香港城市大學有3個全球十強 學科,分別為圖書情報科學、公共管理及控制科學 與工程,另有多個工程技術類學科位列世界前20, 總體有21個學科排全球前50。城大發言人表示,該 校 42 個上榜學科中有 27 個學科列全球百強, 12 個學科排全港第一,反映學術和科研方面的超卓實力再獲國際肯定。

香港大學的教育、金融及交通運輸工程等3 科,同屬獲排為全球十大。該校另有8個學科位 列第十一至第二十的間區,包括牙醫、遙感、科 學、工程、公共衞生等類別,具備多元的學術面 向。

香港中文大學亦在護理學和新聞傳播學打入十大 各列第十位;香港科技大學的計算機科學與工程排 全球第六;香港教育大學的教育學排全球第九,均 為世界一流學科十強之選。

# QS可持續發展排名出爐 港大「就業機遇」全球第二

香港文匯報訊 (記者 莫楠) 國際高等教育排名機構 Quacquarelli Symonds (QS) 昨日公布最新的 2026 可持續發展大學排名。香港共有11 所院校入榜,其中5 所排名上升,另有兩所首次入圍,整體表現穩中有進。其中,香港大學位列第一百三十七位,繼續位居本地榜首,亞洲則排第十,其中環境研究與知識交流相關指標表現突出,就業機遇分項更列全球第二。香港教育大學大急升逾600名至第571位,為全球升幅最大的院校之一。QS表示,有關成績反映香港院校在聯合國可持續發展目標(SDG)相關研究、社區參與及課程改革等方面持續推進,配合本地政策議程,推動高等

教育可持續發展。 QS可持續大學排名 2026 共有 106 個國家及地 區、約2,000所大學上榜,較去年約1,750所增加。其中以瑞典隆德大學、加拿大多倫多大學、 英國倫敦大學學院依次列三甲。

### 教大嶺大都大升幅顯著 恒大樹仁首登榜

在香港方面,其中三所大學排名躍升尤為顯著:教大從去年1,201至1,250名算至今年的571位;嶺南大學及香港都會大學各自上升逾200名,分列613位及958位;香港城市大學及香港浸會大學輕微上升;香港恒生大學和香港樹仁大學首次上榜。

在本港其他大學方面,雖然港大、香港中文大學、香港科技大學及香港理工大學排名較去年有 所下降,但QS指出,港大在環境研究與知識交流 指標方面表現突出,特別是在氣候科學及健康體系領域,與《香港氣候行動藍圖 2050》目標高度契合。在就業與機遇的分項指標中,港大更並列全球第二。環境研究指標亦是香港強項,共有本港三所大學躋身全球前 25,港大、理大和中大分別位列全球第十四、第二十及第二十五位。

QS 認為,今年排名反映全球大學在可持續發展 政策與實踐方面的競爭日益激烈,香港各校的表 現,正繼續鞏固香港作為可持續發展城市的國際

QS高級副總裁Ben Sowter表示,今年港校成績亦展示高等教育格局正處於轉型階段,傳統頂尖大學依舊表現良好,但最引人注目的是排名中下游的院校正迅速圍繞可持續發展重塑定位,這不僅是排名的變動,更反映研究重點、技能培養及產業聯繫的有意識轉移,與本地氣候及創新政策目標一致,進步最快的院校正積極投入環境科研、綠色技能教育,以及將創意轉化為實踐的合作。隨着全球競爭日趨激烈,他強調香港要維持這股動力,關鍵在於保持政策與院校行動之間的協同效應。

#### QS可持續大學排名2026港校表現

2026排名	2025排名	上榜港校				
137	112	香港大學				
164	123	香港中文大學				
212	234	香港城市大學				
230	175	香港科技大學				
251	159	香港理工大學				
359	360	香港浸會大學				
571	1,201-1,250	香港教育大學				
613	824	嶺南大學				
958	1,161-1,180	香港都會大學				
1,401-1,500	_	香港恒生大學				
1,501+	_	香港樹仁大學				
資料來源:QS	整理:	香港文匯報記者 高鈺				

■ ②歡迎反饋。港聞部電郵:hknews@wenweipo.com